
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE LATINA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  DGR 861/2017 - scheda n. 55 - ex art. 20 Legge 67/88 - III fase -Stralcio I.A. - Nuovo
Assetto della Rete Perinatale dei P.O. Goretti di Latina, San Giovanni Di Dio di Fondi, Dono
Svizzero  di  Formia  -  CIG  8702543DA8-  CUP  E29J19000310002  -  Aggiudicazione  gara
procedura aperta su piattaforma telematica S.Tel.La all'operatore economico CYTEC s.r.l.

Struttura Proponente:
UOC - Tecnico Patrimonio e Sistema 
Informatico

Responsabile del procedimento: Mauro Palmieri

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Mauro Palmieri

Proposta N° 392 del 14/04/2022 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Attestazione di regolarità economico-contabile

La delibera comporta impegno di spesa: SI

Aut. Conto 101021001: 14.30-2022

Aut. Conto 101010701: 14.31-2022

Aut. Conto 101010701: 14.32-2022

Aut. Conto 101021001: 14.30-2022

Aut. Conto 101010701: 14.31-2022

Aut. Conto 101010701: 14.32-2022

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Tiziana Baseggio

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Positivo

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Positivo



Data: 2022-04-21

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Sabrina Cenciarelli

Data: 2022-04-26

IL DIRETTORE SANITARIO

Sergio Parrocchia

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:



IL DIRETTORE DELLA UOC INTERAZIENDALE ASL LATINA/ASL FROSINONE
PATRIMONIO TECNICO IMMOBILIARE E SISTEMA INFORMATICO

PREMESSO CHE

 con DGR 861 del 19.12.2017 è stato assegnato a questa ASL un finanziamento per interventi di
Edilizia Sanitaria fra cui la Scheda n.55 “Nuovo assetto della rete perinatale dei PP.OO. “S. Maria
Goretti di” Latina, “San Giovanni di Dio” di Fondi, “Dono Svizzero” di Formia” per un importo
complessivo di € 2.940.000,00;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 8 del 09.01.2019 è stato recepito il finanziamento in
oggetto;

 con  Deliberazione  del  Direttore  Generale n.461  del  19.04.2021  è  stata  indetta  la  gara,  con
procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  su  progetto  esecutivo  redatto  dalla  ATP  O.A.I.  Officina
Architetti  Ingegneri  di  Nocera  Inferiore  (SA),  incaricata  della  progettazione  esecutiva  giusta
Deliberazione n. 1055 del 14.11.2019 e approvata dal Nucleo di Valutazione Regionale giusta nota
assunta a prot.n.asl_lt 68799 del 15.09.2020;

 il prezzo a base di gara è stato fissato € 1.765.531,26 oltre IVA ripartito come segue:
€ 1.693.209,85 per lavori;
€     72.021,41 per gli oneri per la sicurezza.

 con il medesimo atto è stato approvato il seguente quadro economico:

 con la pubblicazione del Bando di Gara sulla Piattaforma telematica di negoziazione accessibile dal
sito :  https://stella.regione.lazio.it/Portale/; sulla G.U.R.I. ai sensi dell’art. 36 comma 9 dell’art.3,
c3 lett. B) del D.M. 2 dicembre 2018 e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a
diffusione locale, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini
dell’affidamento  dell’incarico  in  oggetto,  la  procedura  di  gara  è  stata  predisposta  per  essere
interamente gestita telematicamente ai sensi dell’art. 58 del D.lgs.  50/2016;

1

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


 ai  sensi  dell’art.  3  L.  136/2010 in  merito  alla  tracciabilità  dei  pagamenti,  è  stato  acquisito  il
seguente CIG 8702543DA8;

 allo scadere del termine fissato perentoriamente alle ore 23:59 del 30.06.2021, sono pervenute 11
offerte telematiche presenti sul Portale S.Tel.La.;

 come  da  verifica  effettuata  in  sede  di  ammissione  alla  gara,  a  carico  dei  concorrenti  non
sussistevano annotazioni presso il Casellario delle Imprese dell’ANAC;

DATO ATTO CHE:

 la Commissione Giudicatrice, nominata con Deliberazione n. 796 del 02.08.2021, ha completato i
lavori di valutazione delle offerte pervenute;

 in base ai verbali di gara, agli atti della struttura proponente, la Commissione di gara ha approvato
la seguente graduatoria:

 in ottemperanza del co. 5 dell’art. 97 del Dlgs.50/2016 sono risultate anomale le offerte relative
alla società Cytec srl, Insel SpA e D’Urso Impianti;

 sono state chieste spiegazioni sul prezzo e sui costi prodotti nelle offerte formulate in sede di gara
dai suddetti concorrenti;

 nei termini prescritti le su indicate ditte concorrenti hanno trasmesso i giustificativi richiesti;

CONSIDERATO CHE le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “nomina, ruolo e compiti del Responsabile del
Procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”,  prevedono,  al  punto  5.3,  che  in  caso  di
aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  verifica  sulle  offerte
anormalmente basse è svolta dal RUP con l’eventuale supporto della Commissione nominata ex art. 77 del
codice degli appalti;

DATO ATTO CHE:

 il RUP, avvalendosi del supporto della Commissione giudicatrice, analizzate le spiegazioni fornite,
ha ritenuto congrue le offerte pervenute da parte della società Cytec srl e, pertanto, ha sciolto la ri-
serva in ordine all’offerta anomala;

 il RUP, avvalendosi del supporto della Commissione giudicatrice, analizzate le spiegazioni fornite,
ha ritenuto congrue le offerte pervenute da parte della società Insel SpA e, pertanto, ha sciolto la ri-
serva in ordine all’offerta anomala;

 il RUP, avvalendosi del supporto della Commissione giudicatrice, analizzate le spiegazioni fornite,
ha ritenuto congrue le offerte pervenute da parte della società D’Urso Impianti e, pertanto, ha sciol-
to la riserva in ordine all’offerta anomala;

2



CONSIDERATO CHE,  a seguito della rimodulazione del Quadro Economico per l’espletamento della
gara e per il successivo eventuale affidamento di incarichi tecnici esterni, si rende necessario approvare il
Quadro Economico che segue, relativo al finanziamento di cui alla D.G.R. 861/2017 scheda 55:

TENUTO CONTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 628 del 16.07.2018 è stata istituita la
UOC di  valenza interaziendale  ASL Latina/ASL Frosinone Patrimonio Tecnico Immobiliare  e  Sistema
Informatico e l’incarico di Responsabile UOC è stato affidato all’Ing. Mauro Palmieri.

PROPONE

per quanto su premesso e per le motivazioni esposte, che qui si intendono integralmente riportate:

 di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice espresse nei verbali di
gara e relativi allegati agli atti della struttura proponente;

3



 di  aggiudicare  alla  società  Cytec  srl  –  Corso  Vittorio  Emanuele,  182  –  80121  Napoli  –
P.Iva/CF:06000771219 - la gara mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori del “Nuovo assetto della rete perinatale
dei PP.OO. “S. Maria Goretti di” Latina, “San Giovanni di Dio” di Fondi, “Dono Svizzero” di
Formia”, nel rispetto delle condizioni di cui all’offerta economica formulata dalla ditta stessa, of-
ferta che, con applicazione del ribasso del 30,00% rispetto al prezzo a base d’asta al netto degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, risulta essere come segue:

a. €  1.185.246,89 per lavori
b. €         72.021,41 per   gli oneri per la sicurezza.  

€  1.257.268,30 importo complessivo dei lavori oltre Iva

 di approvare il Quadro Economico che segue:

4



 di dare atto che l’intervento è finanziato con D.G.R. 861/2017 – ex art. 20 Legge 67/88 – III Fase
– Stralcio I.A – Scheda n. 55;

 di imputare la spesa, a carico del finanziamento di cui alla D.G.R. 861/2017 – Scheda 55 - anno
2022 come segue:

-  Lavori CIG 8702543DA8: 
 €  368.240,77 compresa  IVA  10%  e  oneri  sicurezza  (€  21.017,87)  sul  conto
n.101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” – P.O. Goretti di Latina;
€  706.649,93 compresa  IVA  10%  e  oneri  sicurezza  (€  36.260,42)  sul  conto
n.101010701 “migliorie su beni di terzi” – P.O. Dono Svizzero di Formia;
€  308.104,44 compresa  IVA  10%  e  oneri  sicurezza  (€  21.945,26)  sul  conto
n.101010701 “migliorie su beni di terzi” – P.O. San Giovanni di Dio di Fondi;

- Spese Tecniche CIG 8053399318: € 50.314,92 compresa cassa 4% e IVA 22%;
- €19.352,57  compresa  IVA  22%  e  cassa  4%  sul  conto  n.101021001

“immobilizzazioni materiali in corso” – P.O. Goretti di Latina;
- € 9.896,42 compresa IVA 22% e cassa 4% sul conto n.101010701 “migliorie su beni

di terzi” – P.O. Dono Svizzero di Formia;
- € 21.065,93compresa IVA 22% e cassa 4% sul conto n.101010701 “migliorie su

beni di terzi” – P.O. San Giovanni di Dio di Fondi

 di prendere atto che relativamente alla voce “B9 - Spese Tecniche” presenti nel Quadro Economi-
co sopra riportato risulta già liquidata alla ATP O.A.I. Officina Architetti Ingegneri la somma re-
lativa alla Progettazione Esecutiva e al Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione
dell’intervento pari a complessivi € 38.502,25 comprensivo di Cassa Nazionale 4% e Iva 22%,
giusta Determinazione n. 36/2020, (suddiviso in € 10.253,15 cassa e Iva incluse P.O. Latina, €
8.539,80 cassa e Iva incluse P.O. Fondi e € 19.709,30 cassa e Iva incluse P.O. Formia);

 di autorizzare l’Amministrazione ad addivenire alla sottoscrizione del nuovo contratto di appalto
una volta decorsi i 35 giorni (c.d. stand-still) decorrente dall’ultima comunicazione intervenuta a
norma dell’art.76 del D. Lgs 50/2016, fermo restando la sussistenza di tutti i requisiti previsti
dagli atti di gara per la corretta esecuzione dell’appalto;

 di precisare altresì che decorso il termine dilatatorio di “stand-still”, sarà consentito all’Ammini-
strazione di addivenire alla sottoscrizione del relativo contratto di affidamento, fatto salvo quanto
previsto dal comma 11 dell’art. 32 del Codice dei contratti;

 di  precisare  che  l’Amministrazione  si  riserva  fin  d’ora  ogni  potere  di  autotutela,  ivi  inclusi
recesso  o  risoluzione  del  contratto,  qualora  dovessero  essere  accertate  nei  confronti
dell’aggiudicatario cause ostative all’aggiudicazione,  previste dall'art.  80 del D.lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii.,  dalla normativa di  cui al  D .Lgs159/2011,  nonché da ogni  altra normativa vigente,
applicabile al presente affidamento e, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto
delle dichiarazioni acquisite in sede di candidatura, si riserva di dichiarare decaduto il singolo
concorrente, fatta salva l'adozione di ogni idoneo e conseguente provvedimento di legge;

 di dare atto che il trattamento contabile e le modalità di destinazione delle somme destinate alla
liquidazione degli  incentivi  al  personale per  funzioni  tecniche ex art.113 D.lgs.  50/2016 sarà
rilevato con successivo provvedimento amministrativo che ne determinerà l’impegno definitivo e
la modalità di distribuzione;

 di  trasmettere  la  presente  Deliberazione  alla  Regione  Lazio  –  Direzione  Regionale  Salute  e
Integrazione Socio Sanitaria Area Investimenti in Edilizia e Tecnologie Sanitarie;

5



 di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma
32 della L. 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della pubblica amministrazione.

Con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento e/o il Dirigente attestano, inoltre,
l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e del Codice di Comportamento.

Il R.U.P. e Direttore
UOC Interaziendale ASL Latina/ASL Frosinone

Patrimonio Tecnico Immobiliare e Sistema Informatico
           Ing. Mauro Palmieri

                                                         IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTU' del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 15.03.2021 di nomina della
Dott.ssa SILVIA CAVALLI quale Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Latina

ESAMINATA la proposta che precede;
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra esposte: 

 di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice espresse nei verbali di
gara e relativi allegati agli atti della struttura proponente;

 di  aggiudicare  alla  società  Cytec  srl  –  Corso  Vittorio  Emanuele,  182  –  80121  Napoli  –
P.Iva/CF:06000771219 - la gara mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori del “Nuovo assetto della rete perinatale
dei PP.OO. “S. Maria Goretti di” Latina, “San Giovanni di Dio” di Fondi, “Dono Svizzero” di
Formia”, nel rispetto delle condizioni di cui all’offerta economica formulata dalla ditta stessa, of-
ferta che, con applicazione del ribasso del 30,00% rispetto al prezzo a base d’asta al netto degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, risulta essere come segue:

c. €  1.185.246,89 per lavori
d. €         72.021,41 per   gli oneri per la sicurezza.  

€  1.257.268,30 importo complessivo dei lavori oltre Iva

 di approvare il Quadro Economico che segue:

6



 di dare atto che l’intervento è finanziato con D.G.R. 861/2017 – ex art. 20 Legge 67/88 – III Fase
– Stralcio I.A – Scheda n. 55;

 di imputare la spesa, a carico del finanziamento di cui alla D.G.R. 861/2017 – Scheda 55 - anno
2022 come segue:

-  Lavori CIG 8702543DA8: 
 €  368.240,77 compresa  IVA  10%  e  oneri  sicurezza  (€  21.017,87)  sul  conto
n.101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” – P.O. Goretti di Latina;
€  706.649,93 compresa  IVA  10%  e  oneri  sicurezza  (€  36.260,42)  sul  conto
n.101010701 “migliorie su beni di terzi” – P.O. Dono Svizzero di Formia;
€  308.104,44 compresa  IVA  10%  e  oneri  sicurezza  (€  21.945,26)  sul  conto
n.101010701 “migliorie su beni di terzi” – P.O. San Giovanni di Dio di Fondi;

7



- Spese Tecniche CIG 8053399318: € 50.314,92 compresa cassa 4% e IVA 22%;
- €19.352,57  compresa  IVA  22%  e  cassa  4%  sul  conto  n.101021001

“immobilizzazioni materiali in corso” – P.O. Goretti di Latina;
- € 9.896,42 compresa IVA 22% e cassa 4% sul conto n.101010701 “migliorie su beni

di terzi” – P.O. Dono Svizzero di Formia;
- € 21.065,93compresa IVA 22% e cassa 4% sul conto n.101010701 “migliorie su

beni di terzi” – P.O. San Giovanni di Dio di Fondi

 di prendere atto che relativamente alla voce “B9 - Spese Tecniche” presenti nel Quadro Economi-
co sopra riportato risulta già liquidata alla ATP O.A.I. Officina Architetti Ingegneri la somma re-
lativa alla Progettazione Esecutiva e al Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione
dell’intervento pari a complessivi € 38.502,25 comprensivo di Cassa Nazionale 4% e Iva 22%,
giusta Determinazione n. 36/2020, (suddiviso in € 10.253,15 cassa e Iva incluse P.O. Latina, €
8.539,80 cassa e Iva incluse P.O. Fondi e € 19.709,30 cassa e Iva incluse P.O. Formia);

 di autorizzare l’Amministrazione ad addivenire alla sottoscrizione del nuovo contratto di appalto
una volta decorsi i 35 giorni (c.d. stand-still) decorrente dall’ultima comunicazione intervenuta a
norma dell’art.76 del D. Lgs 50/2016, fermo restando la sussistenza di tutti i requisiti previsti
dagli atti di gara per la corretta esecuzione dell’appalto;

 di precisare altresì che decorso il termine dilatatorio di “stand-still”, sarà consentito all’Ammini-
strazione di addivenire alla sottoscrizione del relativo contratto di affidamento, fatto salvo quanto
previsto dal comma 11 dell’art. 32 del Codice dei contratti;

 di  precisare  che  l’Amministrazione  si  riserva  fin  d’ora  ogni  potere  di  autotutela,  ivi  inclusi
recesso  o  risoluzione  del  contratto,  qualora  dovessero  essere  accertate  nei  confronti
dell’aggiudicatario cause ostative all’aggiudicazione,  previste dall'art.  80 del D.lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii.,  dalla normativa di  cui al  D .Lgs159/2011,  nonché da ogni  altra normativa vigente,
applicabile al presente affidamento e, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto
delle dichiarazioni acquisite in sede di candidatura, si riserva di dichiarare decaduto il singolo
concorrente, fatta salva l'adozione di ogni idoneo e conseguente provvedimento di legge;

 di dare atto che il trattamento contabile e le modalità di destinazione delle somme destinate alla
liquidazione degli  incentivi  al  personale per  funzioni  tecniche ex art.113 D.lgs.  50/2016 sarà
rilevato con successivo provvedimento amministrativo che ne determinerà l’impegno definitivo e
la modalità di distribuzione;

 di  trasmettere  la  presente  Deliberazione  alla  Regione  Lazio  –  Direzione  Regionale  Salute  e
Integrazione Socio Sanitaria Area Investimenti in Edilizia e Tecnologie Sanitarie;

 di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma
32 della L. 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità della pubblica amministrazione.

                  Il DIRETTORE GENERALE 
       Dott.ssa Silvia Cavalli

8


	DELIBERA

		2022-04-27T09:06:47+0200
	CAVALLI SILVIA


		2022-04-27T09:06:50+0200
	protocollo




